Magistratus hominem e fuga retraxit, magnoque populi concurfu produxit in forum; & cum denuo e media turba latibulum quereret, raptus est in custodiā, Cœnobioque P. P. Prædicatorum inclusus. Is deinde productus in Concilium, atque, ut convictus erat, iussus est quadraginta Wiclefi & triginta sue hæresis capita abjurare; id cum pertinax detrectaret, condemnatus Patrum judicio, honoreque sacerdotii spoliatus, ferialibus flammis exurrendus traditur.

Postulatus etiam a Concilio Hieronymus Pragensis Hufsi socius, alter hæresis propugnator; & cum ille prius fidem publicam peteret, Concilium dedit, *salva tamen justitia*, quæ synodi sunt verba. Ergo Constantiam profectus, primo quidem palam hæreses abjuravit, & Catholicam fidem est professus; sed non multo post ad hæreses relapsus, damnatusque a Concilio, eodem, quo Hufsius, altero anno ignis supplicio est affectus; ut hæc multis denarrant eorum temporum scriptores. Queruntur heterodoxi, Hufsius & Hieronymo fidem ab Imperatore datam violasse Patres; sed immemores illi, Concilium esse supra Cæsarem, ac Hufsius profugiendo excidisse jure, & Cæsaris privilegio; Hieronymus vero non nisi salva justitia admissus; quamvis ille aliquoties fugam tentarit, homo omnibus sceleribus coopertus; qui cum Laicus esset, ausus tamen sacerdotali habitu indutus sacrilegi administrare divina, & Bohemiā, Poloniā, Moraviā, & Germaniā peragrando Wiclefi hæresis spargere, quas juvenis in Anglia hauferat.

Interea cœpta Paderbornensium turbæ, majori, quam ante, seditione prorumpunt, Capitulo cum civibus ad Joannem Pontificem, Wilhelmo antistite ad Concilium provocante. Ac licet Bernardus Comes Lippiensis, quem factionis suæ ducem delegerant, ultimo die Januarii morte subtrahetur; nihil tamen inde remissior civilis sedition; quod in ejus locum Capitulum, ac cives Paderbornenses delegarent sibi Theodoricum Morvantum Colonensem Archiepiscopum, prius æmulum in Colonensi Archiepiscopatu, modo tutorem & dicecis Administratorem,

Joannes
Pont. Ep.
scopatus
Paderbo
conferr
Theodo
co Arch
piscopo
loniensis

torem, exauktorato Wilhelmo Episcopo suo. Haec tenus Wilhelmus & Theodorus amuli pro Colonensi Archiepiscopatu, modo etiam pro Paderbornensi. Et Theodorus, ut Paderbornensium factionem aleret, submisit e duatu Westphaliae auxilia militaria; eoque animosius civium Paderbornensium causam sibi sumpsit, quod missa a Capitulo Paderbornensi, ad Joannem Pontificem legatione, Ecclesiam Paderbornensem Administratoris titulo hisce literis Friburgi ex fuga datis impetrasset.

Joannes
Pont. Epi-
scopatum
Paderborn.
contert
Theodori.
co Archie-
piscopo Co-
loniensis.

*Joannes Episcopus, Servus ser-
rum Dei, venerabili fratri Theodoro
Archiepiscopo Colonensi salutem. Ro-
mani Pontificis providentia circumspe-
cta univeris orbis Ecclesiis, que vaca-
tionis incommoda deplorare noscuntur,
ut gubernatorum utilium fulciantur
praesidio, prospicit diligenter, & vene-
rabilibus fratribus nostris Archiepisco-
pis, Episcopis, & ceterarum Ecclesia-
rum Praelatis, ut expensarum onera,
que pro ipsorum statu, juxta cuiuslibet
dignitatem tenendo decentius, oportet
assidue de necessitate subire facilius sup-
portare valeant, libenter prout decet,
& congruum est, de subventionis au-
xilio providet oportuno. Dudum siquidem
Wilhelmo de Monte olim electo
Paderburnensi regimini Paderburn. Ec-
clesiae presidente nos cupientes eidem
Ecclesiæ, cum vacaret per Apostolicæ
sedis providentiam, utilem & idoneam
praesidere personam, provisionem ipsius
Ecclesiæ ordinationi & dispositioni no-
stræ duximus ea vice specialiter reser-
vandam, decernentes ex tunc irritum
& inane, si secus super his per quoscun-
que quavis auctoritate scienter vel igno-
ranter contingeret attemptari. Postmo-
dum vero dicta Ecclesia ex eo vacante,
quod Angelus Corario olim Gregorius
XII in sua obedientia nominatus, eundem
Wilhelmmum de ipsa Ecclesia Paderbor-
nensti ad Ecclesiam Colonensem, tunc ut
dicebat, vacantem de facto transtulit,
ipsumque eidem Ecclesia Colonien. præ-
fecit in Archiepiscopum, & pastorem,
similiter de facto eodem Wilhelmo trans-
lationem & præfectionem hujusmodi rat-
ificante, & etiam approbante. Nos
vacatione hujusmodi fide dignis relati-
bus intellecta, ad provisionem ipsius Ec-
clesiae, de qua nullus præter nos hac vi-
ce se intromittere potuit, sive potest, re-*

*servatione & decreto obseruentibus supra-
dictis, ne ipsa Ecclesia Paderburn. lon-
gæ vacationis exponeretur incommodis,
paternis & sollicitis studiis post delibera-
tionem, quam de præficiendo eidem Ec-
clesiae Paderburn. personam utilem, &
etiam fructuofam intra nos habuimus
diligentem, demum ad te consideratis
grandium virtutum meritis, quibus per-
sonam tuam, prout fide dignorum te-
stimonii accepimus, illarum largitor
dominus multifariam insignivit, &
quod tu, qui Ecclesiæ Colonien., tuæ
curæ commissæ hac tenus laudabiliter
præfueristi, prout praesides de præsenti
eidem Ecclesiæ Paderburn. esse poteris
multipliciter fructuosus, convertimus
oculos nostræ mentis. Intendentes igitur
tam ipsi Ecclesiæ Paderburnensi de
administratione secundum cor nostrum
utili & idoneo, per quem circumspecte
regi & salubriter gubernari valeat, quod
etiam tibi, ut hujusmodi expensarum
onera, que te jugiter subire oportet,
supportare valeas, de alicujus subventionis
auxilio providere, & præfata Ecclesiæ
Paderburnensi, quamdiu vitam du-
xeris in humanis, auctoritate Apostoli-
ca, in Administratorem præficiimus &
pastorem, curam, regimen, & admini-
strationem ipsius Ecclesiæ Paderburnen-
sis tibi in spiritualibus, & temporalibus
plenarie committendo, liberamque tibi
tribuendo licentiam, possessionem ejusdem
Ecclesiæ Paderburnensis capiendi.
Ita quod liceat tibi hujusmodi admini-
stratione durante fructus, redditus, &
proventus ejusdem Ecclesiæ libere per-
cipere & habere, illosque in tuos, ac
ejusdem Ecclesiæ Paderburnensis usus,
& utilitatem convertere, & alias de il-
lis disponere & ordinare, sicut veri Epi-
scopi Paderburnenses, qui eidem Ecclesiæ
Paderburnenij pro tempore præfuerunt,
de illis disponere & ordinare po-
tuerunt, seu etiam debuerunt, aliena-
tione tamen quoruncunque bouorum
immobilium, & pretiosorum mobilium
ejusdem Ecclesiæ Paderburn. tibi peni-
tus interdicta, firma spe fiduciaque con-
ceptis, quod dirigente Domino actus
tuos, præfata Ecclesia Paderburn. per
tue industria, & circumspetionis stu-
dium fructuofum regetur utiliter, &
prospere dirigetur, grataque in eisdem
spiritualibus & temporalibus suscipiet
incrementa. Quocirca fraternitati tuæ
per Apostolica scripta mandamus, qua-
A a a tenus*

tenus impostorum tuis bumeris onus cura, & administrationis ejusdem Ecclesiae Paderburnensis prompta devotione suscipiens curam, & administrationem praedictas, sic ex tunc studeas sollicite, fideliter, & prudenter, quod praefata Ecclesia Paderburn. gubernatori provido & fructuoso administratari gaudeat se commissam, tuque præter æternæ retributionis præmium nostram, & diæta sedis benedictionem & gratiam exinde uberioris consequi merearis. Datum Friburgi Constantiensis Diæcesis Id. Aprilis, Pontificatus nostri anno quinto.

Ac quamvis haud multo post Joannes Pontifex a Concilio exauktoratus in custodiæ abriperetur, Morsanus tamen ac factiosi, cassa ejus auctoritate fulti, omnia armis persequebantur; ausique etiam inter hæc cives Paderbornenses noctu erumpere ex urbe, & castrum Neuhusanum, Episcopi sedem, armata manu aggredi, valla per rumpere, & caltri expugnationem tentare. Id licet non succederet, Hör drio fortiter audaciam civium repellente, ipsi tamen post xxvi Junii multo, quam ante, furiosius eruptione facta, castrum Neuhusani expugnationem aggressi; verum ut cœcus erat, civium more, impetus, cum clade repulsi sunt, cœsi octo civium occubueru, sauciati supra quadraginta; qua suorum jactura multati cum ignominia ad urbem rediere, neque ultra hostium arma experiri animus fuit.

Ad hos flagrantes rebellionis motus comprimendos, ulciscendosque, Wilhelmus antistes regressus a Rheno, implorataque Adolphi fratri Montium Ducis, & caterorum consanguineorum, federatorumque Principum ope, certus erat dicecesin armata manu mensa Septembri intrare, urbemque Paderbornensem subigere. Verum cum Brunswicenses Duces Bernardus & Henricus, prætereaque Hassia Landgravius copias suas ex scdere promis- tisse non adducerent, expéditionem intermisit. Hinc quantum ante fama adventantis exercitus confernati Paderbornenses, tantum rebellionis animos erexere. Quapropter missis ad Theodoricum Morsanum Legatis, in dicecesin invitant, progressisque obviam Administratorem Paderbornensem, ut id

a Joanne Pontifice impetrasse diximus, recipiunt; quem deinde secundo Octobris die solemnni inaugurationis ritu plausuque in urbem introducunt, una que cives cum Capitulo juramentum fidei dicunt; vicissim Theodoricus Morsanus juramento se Paderbornensi Ecclesia in has leges obligavit.

Redditus Episcopi Paderbornensis & Episcopalis mensæ non alienabo, sed integraliter conservabo, alienatos pro posse recuperabo, nec recuperatos alienabo. Item Präpositum, Decanum, & Capitulum, ac singulos de Capitulo & Ecclesiam Paderburnensem in jure suo, liberatibus & consuetudinibus licitis & honestis conservabo, & universa bona ad Capitulum & singulos Canonicos pertinentia sicuti mea conservabo & defensabo.